A la vista de lo anterior, con base en las sugerencias presentadas por las partes, 
la Corte ordena los siguientes montos indemnizatorios en concepto de daño material e 
inmaterial: a) Estela Gaona (viuda): USD 60.000 (sesenta mil dólares de los Estados 
Unidos de América); b) Lesli Carolina Aguas Gaona (hija): USD 65.000 (sesenta y cinco 
mil dólares de los Estados Unidos de América); c) Marlon Aníbal Aguas Gaona (hijo): 
USD 65.000 (sesenta y cinco mil dólares de los Estados Unidos de América); d) Neptalí 
Salvador Aguas Suarez (padre): USD 47.963,79 (cuarenta y siete mil novecientos 
sesenta y tres dólares de los Estados Unidos de América y setenta y nueve centavos); 
e) Fanny Acosta Salinas (madre): USD 47.963,79 (cuarenta y siete mil novecientos 
sesenta y tres dólares de los Estados Unidos de América y setenta y nueve centavos);; 
f) Luis Medardo Aguas Acosta (hermano): USD 65.000 (sesenta y cinco mil dólares de 
los Estados Unidos de América), y g) Marcia Lara de Aguas (cuñada): USD 30.000 
(treinta mil dólares de los Estados Unidos de América). 

G. Gastos y costas  

165. El Estado y los representantes propusieron solicitar a la Corte que se ordene 
el pago de USD 15.000 a la Comisión Ecuménico de Derechos Humanos (CEDHU) por 
concepto de costas y gastos.  

166. Teniendo lo anterior en cuenta, la Corte considera procedente ordenar el pago de 
USD 15.000 (quince mil dólares de los Estados Unidos de América) por concepto de 

costas y gastos a favor de la Comisión Ecuménico de Derechos Humanos (CEDHU). Cabe 
agregar que, en la etapa de supervisión de cumplimiento de la presente Sentencia, la 
Corte podrá disponer que el Estado reembolse a las víctimas o a sus representantes de